(Signum  tabellionis)
+  Ego qui supra Petrus iudex

Nel 1292 Nicola de M annia, m orta la moglie Alessandrina, decise 
di farsi monaco a Cava e per l ’occasione donò all’Abbazia alcuni beni 
da lui posseduti a S. Biase di Ceraso, passati poi all’amministrazione del 
cenobio di S. Barbara. Di questo Nicola e del figlio Guglielmo sono le 
ultim e notizie sul casato dei de M annia di Novi.

Originale Inedito
cm. 33.8 X 25.3 Gotico
1292 Martii V. Cava (LIX 104)

+  In nomine Domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab 
incarnatione eius millesimo ducentesimo monagesimo secundo, regnante domino 
nostro Karulo secundo, Dei gratia inclito rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie 
et principatus Capue, Andegavensis provincie et Forchalquerii illustrissimo comite, 
regnorum eius anno octavo, Feliciter, Amen. Mense martii quinte indictionis. Ante 
me Iacobum de Citro iudicem terre Cave et Sancti Adiutoris presentibus presbitero 
Petro Ferr(o) puplico eiusdem terre notario, presbitero Riccardo Tramontano, 
Albino de Palermo et Iohanne de Pantaleo testibus subscribendis et ad hoc spe  
cialiter rogatis, Nicolaus de Mannia filius quondam (manca) coniunctus est cum 
fratre Calocta monacho et vesterario Cavensis monasterii quod constructum est 
iuxta predictam terram Cave, in quo reverendus pater et dominus, domnus Leo, 
Dei gratia venerabilis ac religiosus abbas preest, ipse tamen vesterarius prò parte 
suprascripti monasterii. Et sicut ipsi Nicolao placuit, sponte, per convenientiam, 
per hanc cartulam, prò remedio delictorum suorum et Alexandrine quondam 
uxoris sue et salute animarum suarum, optulit et traditit se et infrascripta bona 
quondam casali Nove, quod dicitur Santus Blasius, ipsi vesterario prò 
parte suprascripti monasterii. V idelicet: medietate prò indiviso de integra 
terra cum quercieto, que est ubi dicitur in K illu Iatu, que dicitur esse per hos
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fines: a parte orientis finis Pascacunti et Petri Berde ; a parte septemtrionis finis 
hered(um ) Aquevallisi ; ab aliis partibus finis via puplica. Et integram terram 
cum orto et aliis arboribus fructiferis, que dicitur esse per hos fines; ab occidente 
finis li Mancusi ; a m eridie finis ortus Sancti Blasii ; ab oriente finis G uillielm i 
de Mannia filii sui ; a septemtrione finis heredum Iohannis de A lexio. Et integram  
terram cum casteneto ubi dicitur a la V allin (a), que dicitur esse per hos fines: 
ab una parte finis li Mancusi; ab alia parte finis Pascaconti et Petri Verde et omnes 
quercus quas habet cum Guillelm o Guardarobba et heredibus Iohanni Aquavillisi, 
et illas quercus quas habet a la V allin (a), finis vinee que dicitur de Abbate et 
vie puplice et integram portionem de terra cum castaneto et querciero ubi dicitur 
ad Castamnitellum ; et integram portionem suam de castaneto ubi dicitur ad 
B issinell(o), cuius finis ab una parte N icolai Combersani et Petri de Capuano. Cum 
omnibus que intra totam oblacionem et tradicionem sunt cunctisque suis pertinen  
tiis et cum vice de suprascriptis viis et de aliis viis suis et cum muniminibus exinde 
continentibus. Ea ratione ut integra ipsa oblacio et tradicio qualiter super legitur 
semper sit iuris et dicionis partium suprascripti monasterii et partes suprascripti 
monasterii licentiam  habeant de eadem oblacione et tradicione facere quod vo
luerint. Unde per convenientiam ipse Nicolaus guadiam ipsi vesterario prò parte 
suprascripti monasterii dedit et fideiussorem ei posuit semetipsum et Guillielmun  
de Mannia filium suum ; et per ipsam guadiam ipse Nicolaus obligavit se et suos 
heredes semper defendere ipsi vesterario prò parte suprascripti monasterii et 
partibus suprascripti monasterii integram suprascriptam oblacionem et tradicionem  
qualiter super legitur ab omnibus hom inibus et tribuit ipse Nicolaus licentiam  ut 
quando partes eiusdem monasterii voluerint, potestatem habeant eandem oblacio
nem et tradicionem per se defendere qualiter voluerint, cum omnibus muniminibus 
et rationibus quas de ea ostebderint. Et si sicut superius scriptum est ipse Nicolaus 
et eius heredes non adimpleverint et suprascripta vel ex eis quicquam removere 
aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes 
componere ipsi vesterario prò parte suprascripti monasterii et partibus supra
scripti monasterii quinquaginta augustales et sicut suprascriptum est adimplere. 
Memorandum est quod predictus Nicolaus consensit in nos predictos iudicem et 
notarios tamquam in suos, cum sciret nos suos iudicem  et notarios non esse. Que 
omnia ego predictus presbiter Petrus Ferrus puplicus terre Cave et Sancti Adiu  
toris notarius, qui rogatus interfui, scripsi et meo signo signavi.

(Signum  tabellionis)
+  Ego qui super Iacobus iudex
+  Ego predictus presbiter Riccardus Tramontanus testis sum
+  Ego predictus Iohannes de Pantaleo testis sum

P iù  im portante, storicamente, il documento del 22 gennaio 1309, 
stipulato ai tem pi dell’abate Roberto, successore di Rainaldo (25  agosto 
1295  10 settembre 1300), il quale aveva ricevute non poche testimo
nianze di ossequio (G uillaum e, p. 183 ss) da Carlo I I  d ’Angiò. Malgrado 
le p iù ampie promesse di protezione, i beni dell’Abbazia subirono note
voli danni nel Cilento, per la guerra angioino aragonese. L’abate cedeva 
(1299), gratuitam ente per dieci anni, castello e paesi di Castellabate al 
conte di Squillace, Giovanni di M onteforte, ciambellano del re. A sosti
tu ire l ’antico priore del monastero, che tanto aveva brigato per la sua 
elezione e costretto poi a dim ettersi (10  settembre 1300) « prò quibusdam
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suis enormis excessibus » (52), il pontefice nominava Roberto, abate del 
cassinese monastero di S. Benedetto di Salerno. I l nuovo abate (10  gen
naio 1301 . 20 ottobre 1311), politicamente seguì il suo predecessore 
nella speranza di u n ’efficace protezione dei territori del Cilento che 
furono ancora danneggiati se Castellabate e 12 borgate vicine versarono 
al tesoro reale nel periodo 1305 1309, appena 12 delle tassate 60 once 
d ’oro. T ra i 12 casali non era S. Barbara, che pur aveva dovuto subire 
notevoli danni, come del resto S. M arina, se il predetto abate nel 1309, 
approfittando forse dell’occupazione m ilitare angioina del Cilento (centro 
Castellabate), cedeva vita naturai durante al « presbiter Nicolaus qui 
d icitur Gallucellus de Nove » (desiderava farsi monaco) « casalia duo 
Sancte Barbare et Sante M arine de Grasso » con terre e vassalli per il 
« censum in  foro Salerni quod sit de mense septembri unciam  auri unam  
ponderis generalis et n ichil aliud » con gli obblighi enum erati nella 
seguente cessione di d iritti:

Originale Inedito
cm. 26 X 32.5 Gotico
1309 22 Ianuarii VIII Cava (LXIV 67)

+  In nomine Dom ini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab 
incarnatione eius m illesim o trecentesimo nono, regnante domino nostro Roberto, 
Dei gratia excellentissim o rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus 
Capue, provincie et Forchalquerii ac Pedemontis illustrissimo comite, regnorum 
vero eius anno primo, feliciter amen. Die vicesimo secundo mensis ianuarii, octave 
indictioniSj apud monasterium Cavense. Nos Petrus de Bone iudex terre Cave et 
Sancti Adiutoris et Matheus de Bonamente puplicus eiusdem terre notarius et 
subscripti testes litterati ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti scripto notum  
facimus et testamur quod dum essemus die predicto in presentia reverendi in 
Christo patris et domini, domini Robberti, Dei gratia venerabilis abbatis eiusdem  
monasterii Cavensis et conventus ipsius monasterii, ad hoc in capitulo ipsius mo
nasterii ad sonum campane more solito congregati, ibique presentialiter esset 
presbiter Nicolaus qui dicitur Gallucellus de Nova, filius quondam (manca) et 
consencies primo in nos predictos iudicem et notarium tanquam in suos iudicem et 
notarium, cum sciret nos ex certa scientia suos iudicem et notarium non esse, se- 
dula secum meditatione revolvens quod universa huius mundi sunt transitoria et 
caduca commonitus, celitus Dei instinctu, qui nullis unquam sensibus subiacet, 
prò suorum reatuum nexibus relaxandis et prò salute sue anime acquirenda et